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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

ДТП – Дорожно-транспортное происшествие;

ПДД – Правила дорожного движения;

САБ – Система активной безопасности;

ADAS – Advanced Driver-Assistance Systems (системы помощи водителю);

АБС (ABS) – Антиблокировочная система;

ЭКУ (ESP) – Электронная система курсовой устойчивости;

ПБС – Cистема предотвращения буксования колес;

ЦМ – Центр масс;

ВС – Вектор состояния;

ФК – Фильтр Калмана;

EKF – Extended Kalman Filter (расширенный фильтр Калмана);

UKF – Unscented Kalman filter (сигма-точечный фильтр Калмана);

UT – Unscented Transform (сигма-точечное преобразование);

CKF – Cubature Kalman filter (кубатурный фильтр Калмана);

СНС – Спутниковая навигационная система;

ДУС – Датчик угловых скоростей;

MF – Magic Formula (дословно с англ. «волшебная формула»);

КПД – Коэффициент полезного действия;

СКО – Среднеквадратическая ошибка.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследований

Согласно отчету международного транспортного форума за 2020 год [1],

ежегодно в мире на дорогах погибают свыше миллиона человек. Наибольшее

количество дорожно-транспортных происшествий (ДТП) совершается из-за

нарушения правил дорожного движения водителями. В Российской Федерации за

9 месяцев 2021 года доля таких происшествий составила девять из десяти ДТП

(88,7%). В 85463 ДТП погибли 9020 (85,8%) и пострадали 111533 (91,7%) человека.

Основным видом нарушений правил дорожного движения (ПДД), становящимся

причиной ДТП, является так называемый «человеческий фактор»: несоблюдение

очередности проезда перекрестков (17028 ДТП, или 19,9% от их общего

количества), несоответствие скорости конкретным условиям движения (14755

ДТП, или 17,3%), неправильный выбор дистанции (10043 ДТП, или 11,8%), выезд

на полосу встречного движения (8221 ДТП, или 9,6%), нарушение правил проезда

пешеходных переходов (7531 ДТП, или 8,8%). Наибольшее число погибших

зафиксировано вследствие выезда на полосу встречного движения (2624 погибших,

или 29,1% от их общего числа) и несоответствия скорости условиям движения

(2162, или 24%) [2].

Для уменьшения влияния человеческих ошибок на управление автомобилем

в настоящее время серийные транспортные средства оснащаются системами

активной безопасности (САБ) и системами помощи водителю (англ. advanced driver

assistance systems, ADAS). Современные САБ, такие как антиблокировочная

система (АБС), электронная система контроля курсовой устойчивости (ЭКУ),

система предотвращения буксования колес (ПБС) имеют статус обязательных к

установке на автомобили во многих странах. Основываясь на многолетних

исследованиях и опыте эксплуатации, в 2008 г. в Глобальный регистр были

введены Глобальные технические правила № 8, регламентирующие требования к

системам ЭКУ и рекомендующие повсеместное применение данных систем во всех

странах-участницах Женевской конвенции.
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Оценки эффективности работы САБ в предотвращении ДТП приведены как

в нормативной, так и в научно-технической литературе. Так, например, в работе [3]

представлено несколько исследований эффективности систем ЭКУ, проведенных в

США, Европе и Японии. Одно из описанных исследований состояло в оценке

влияния ЭКУ на способность водителей справляться с управлением в критических

ситуациях. В результате этого исследования было установлено, что в случае

использования ЭКУ число аварий, вызванных тем, что водитель не справился с

управлением, снижается на 88%. Также установлено, что система ЭКУ весьма

эффективна в снижении числа аварий с опрокидыванием автомобилей: их число

снижается на 71% в случае легковых автомобилей и на 84% в случае

«кроссоверов». ЭКУ снижает число ДТП со смертельным исходом из-за потери

управляемости или опрокидывания в случае легковых автомобилей на 35…69%, а

в случае «кроссоверов» на 67…88%. Еще одно исследование, проведенное с

участием Шведского министерства транспорта, описано в [4]. В нем на основании

данных об авариях с 1998 по 2004 год в Швеции изучалось влияние ЭКУ на

предотвращение аварий на мокром асфальте и обледенелой дороге. В ходе

исследования было установлено, что ЭКУ сокращает количество аварий всех типов

не менее чем на 13%, а количество аварий с одним транспортным средством – на

35%. В работе делается вывод о необходимости оснащения всех выпускаемых

автомобилей системой ЭКУ. На рисунке 1 представлен график влияния системы

ЭКУ на снижение процента аварий различных типов, приведенный в статье [5].

Рисунок 1 – Влияние системы ЭКУ на сокращение числа аварий [5]
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Компания Bosch приводит следующую статистику оснащения автомобилей

данными системами в разных странах, показанную на рисунке 2.

Рисунок 2 – Процент автомобилей, оснащенных системой ЭКУ в зависимости от

года [6]

В работе [5] показано, что на 2008 год процент автомобилей, выпускаемых с

установленной АБС в Российской Федерации, не превышал 17, а оснащенными

ЭКУ и вовсе был равен нулю. Из рисунка 2 нетрудно заметить, что за последнее

десятилетие этот процент существенно увеличился.

Кроме перечисленных САБ, ставших уже традиционными, в настоящее время

развитие получают САБ с новыми функциональными возможностями.

Автоматическая система экстренного торможения распознает препятствия,

находящееся на пути следования автомобиля, предупреждает о них водителя, а при

необходимости самостоятельно выполняет экстренное торможение, позволяющее

избежать столкновения с препятствием. В 2018 году 84,6% проданных на японском

рынке новых автомобилей уже имели систему автоматического торможения [7]. В

этом же году национальная администрация дорожной безопасности США (National

Highway Traffic Safety Administration, NHTSA) и Американский страховой
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институт дорожной безопасности (Insurance Institute for Highway Safety, IIHS)

заявили о том, что 20 автомобильных компаний достигли соглашения об

обязательном оснащении всех выпускаемых ими автомобилей функцией

автоматического торможения с 1 сентября 2022 года. Соглашение подписали

концерны General Motors, Ford, Fiat Chrysler Automobiles, Volkswagen, альянс

Jaguar Land Rover, а также компании Kia, Hyundai, Mazda, Mercedes-Benz,

Mitsubishi, Subaru, Toyota, Volvo и Tesla Motors [7].

Система предупреждения о выходе из полосы движения распознает

дорожную разметку и позиционирует автомобиль относительно нее. В случае если

автомобиль с выключенными указателями поворота приближается к границе

полосы движения, система предупреждает водителя и, при наличии у нее

технических средств, корректирует траекторию автомобиля, предотвращая выезд

из полосы движения. Система активного рулевого управления включает средства

коррекции угла поворота управляемых колес. Коррекция выполняется по

критериям сохранения устойчивости и управляемости траекторного движения

автомобиля. Перспективной системой активной безопасности является

автоматическая функция рулевого управления в аварийных ситуациях. Она

распознает препятствия на пути автомобиля, рассчитывает возможность и

безопасность их объезда и выполняет маневр объезда, автоматически управляя

рулевым механизмом в случае бездействия водителя. Очевидно, что

перечисленные системы имеют значительный потенциал повышения активной

безопасности автомобиля и снижения числа дорожно-транспортных

происшествий.

Для системы автоматического экстренного торможения уже существуют

многолетние исследования, позволяющие судить о ее эффективности. По данным

IIHS, который с 2013 года начал проводить оценки систем предотвращения

столкновений, применение систем предупреждения водителя о возможной аварии

совместно с системой экстренного автоматического торможения снизило

количество аварий с наездом сзади на 56% [8]. Исследования, проведенные в 2018
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году во Франции, показали, что в случае установки на весь парк пассажирских

транспортных средств систем автоматического экстренного торможения можно

предотвратить 1,4% всех дорожно-транспортных происшествий со смертельным

исходом и 4% серьезных травм, ежегодно происходящих на французских дорогах.

В работе делается вывод, что эта цифра существенно возрастет по мере

совершенствования системы.

На рисунке 3 показан график статистики установки САБ нового поколения и

ADAS на серийные автомобили на 2017 год от фирмы Bosch.

Рисунок 3 – Процент оснащенности автомобилей САБ нового поколения и

системами помощи водителю по странам [9]

Расширение функциональности САБ и ADAS достигается как за счет

совершенствования алгоритмов и вычислительных мощностей, так и за счет

развития сенсорной части, которая в дополнение к традиционным бортовым

измерительным системам (датчики угловых скоростей, ускорений, поворота

рулевого колеса и т.д.) в настоящее время может включать средства технического

зрения: радары, лидары, камеры.
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Для корректной работы системы активной безопасности должны быть

обеспечены информацией о параметрах движения автомобиля. Несмотря на

развитие сенсорной части, она все еще не может обеспечить прямое измерение всех

параметров, которые необходимы для адекватного и эффективного

функционирования систем активной безопасности. Основные из этих параметров –

скорость поступательного движения автомобиля, проскальзывание шин,

коэффициенты сцепления шин с опорной поверхностью и динамическое

перераспределение веса, приходящегося на колеса. Данные параметры являются

ключевыми характеристиками движения автомобиля, без которых не может

обойтись работа САБ. Установка в серийных автомобилях средств для их прямого

измерения сделает производство экономически невозможным. Кроме того,

необходимо отметить, что измерения бортовых датчиков автомобиля содержат

погрешности измерений, шум, дрейф нуля и ошибки, обусловленные дорожными

условиями. Также сами датчики могут функционировать некорректно (пример –

«залипание» в нуле сигнала датчика бокового ускорения при маневрировании

автомобиля на льду, описанное в [10]) или выходить из строя.

По этим причинам для идентификации неизмеряемых параметров движения

автомобиля широко применяются математические модели динамики автомобиля.

Для адекватного расчета параметров движения автомобиля при помощи

математических моделей требуется большое количество входных данных, многие

из которых зависят от текущих дорожных условий и не могут быть

идентифицированы непосредственно во время движения (например, параметры

характеристики сцепления).

Для решения перечисленных проблем используются методы, позволяющие

идентифицировать неизмеряемые параметры и проверять измеряемые с помощью

косвенных методов и математических структур, которые моделируют движение

автомобиля и работу его бортовых систем. В частности, использование подобных

систем, называемых наблюдателями, позволяет косвенным образом

идентифицировать дорожные условия, включая состояние покрытия опорной

поверхности, по которой движется транспортное средство, вследствие чего может

быть повышена адекватность и эффективность срабатывания систем активной
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безопасности. На сегодняшний день в этой области достигнуты значимые

результаты, которые получили применение в САБ, повысив их функциональность

и эффективность. Вместе с тем, следует отметить, что в сложных дорожных

условиях адекватность существующих наблюдателей пока трудно признать

достаточной. Типичным примером подобных условий является резкий переход

между дорожными покрытиями с высоким сцеплением (например, асфальт) и

низким сцеплением (лед, снег). Подобные ситуации можно назвать критичными с

точки зрения безопасности движения. В этой связи исследование вопросов

наблюдаемости параметров движения автомобиля и совершенствование систем их

идентификации являются задачами с высокой степенью актуальности, решение

которых дает возможности для устранения имеющихся недостатков САБ и

значительного повышения их эффективности.

Цель исследования

Совершенствование систем активной безопасности автомобиля путем

улучшения алгоритмов идентификации и прогнозирования параметров его

движения.

Задачи исследования

1. Провести анализ алгоритмов идентификации и прогнозирования параметров

движения автомобиля, используемых системами активной безопасности;

2. Разработать алгоритмы идентификации и прогнозирования, обеспечивающие

улучшение наблюдаемости параметров движения автомобиля;

3. Разработать математическую модель динамики автомобиля для

использования в качестве основы системы идентификации параметров движения;

4. Исследовать разработанные алгоритмы идентификации и прогнозирования

параметров движения автомобиля посредством виртуально-физических

экспериментов.
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Объект исследования

Объектом исследования является автомобиль, оснащенный

экспериментальной виртуально-физической системой идентификации параметров

движения автомобиля. Дорожные испытания проводились на автомобиле

категории М1 «Лада Веста», оснащенном штатным измерительным оборудованием

и вычислителем с алгоритмами реализованной системы наблюдателей.

Научная новизна работы

1. Предложена и исследована новая структура системы идентификации

параметров движения автомобиля на основе нелинейных наблюдателей,

нелинейной математической модели движения автомобиля и данных физических

измерений. В состав системы входят оригинальные решения в части оценки

продольного коэффициента сцепления шины с дорогой (новая структура с

использованием математической модели вращения колеса и наблюдателя на основе

скользящего режима), в части уточнения оценки бокового коэффициента

сцепления за счет использования нелинейной модели шины и наблюдателя на

основе сигма-точечного фильтра Калмана, а также в части оценки угла наклона

дороги за счет использования дискретно-накопительного метода идентификации.

2. Предложен и исследован новый алгоритм прогностической

идентификации характеристики коэффициента сцепления шины с дорогой,

основанный на накоплении оценок проскальзывания (или увода) и текущего

коэффициента сцепления, определяемых с помощью нелинейного наблюдателя, и

последующей аппроксимации накопленных данных с помощью нелинейной

модели шины и метода градиентной оптимизации. Алгоритм позволяет

производить оценку полной характеристики сцепления на основе ограниченного

объема данных из области малого проскальзывания (увода), что обеспечивает

прогностическую идентификацию максимального коэффициента сцепления.
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Практическая значимость работы

Разработанная система идентификации параметров движения автомобиля

реализована в виде программного обеспечения в составе экспериментальной

виртуально-физической сенсорной системы на базе легкового автомобиля «Лада

Веста». Ведется адаптация программного обеспечения в составе перспективных

разработок ФГУП «НАМИ» в области систем активной безопасности и

динамической стабилизации автомобиля.

Методы исследования

Теоретические исследования основаны на положениях теоретической

механики, теории автомобиля, теории оптимальной фильтрации, теории

автоматического управления, теории оптимизации и теории математической

статистики. Экспериментальные исследования основаны на методах проведения

дорожных испытаний автомобилей и методах обработки их результатов.

Реализация результатов работы

Результаты диссертационного исследования использовались при

выполнении следующих научно-исследовательских работ:

1. Прикладное научное исследование в рамках соглашения № 14.624.21.0049

«Разработка и экспериментальная апробация прототипа перспективного

беспилотного грузового транспортного средства с электроприводом на базе шасси

КАМАЗ с компоновкой без кабины водителя для осуществления логистических

перевозок» с Министерством образования и науки РФ в 2017-2019 гг.

2. Прикладное научное исследование в рамках государственного контракта

№ 20412.085R309700.20.002 «Разработка прикладных программ моделирования

движения транспортных средств для расчета параметров активной безопасности.

Проведение виртуальных исследований движения транспортных средств с

интеллектуальными системами активной безопасности в различных критических и
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экстремальных условиях» с Министерством промышленности и торговли РФ в

2020 г.

3. Прикладное научное исследование в рамках государственного контракта

№ 21412.087R310700.20.02 «Проведение виртуальных исследований движения

транспортных средств с интеллектуальными системами активной безопасности в

различных критических и экстремальных условиях» с Министерством

промышленности и торговли РФ в 2021-2022 гг.

На защиту выносятся:

1.jАлгоритм идентификации параметров движения автомобиля,

основанный на нелинейных наблюдателях, нелинейной математической

модели движения автомобиля и данных физических измерений.

2. Алгоритм прогностической идентификации характеристик

сцепления шины с опорной поверхностью, основанный на накоплении

оценок проскальзывания (или увода) и текущего коэффициента сцепления,

определяемых с помощью нелинейного наблюдателя и последующей

аппроксимации накопленных данных с помощью нелинейной модели шины

и метода градиентной оптимизации.

3. Результаты исследования адекватности и точности идентификации

параметров движения автомобиля и прогностической оценки характеристик

сцепления шин, обеспечиваемых разработанными алгоритмами.

Степень достоверности результатов работы

Достоверность результатов исследования алгоритма идентификации

параметров движения автомобиля и алгоритма прогностической оценки

коэффициента сцепления подтверждается научной обоснованностью

использованных методов, а также сопоставлением расчетных данных с

измерениями, полученными в ходе дорожных испытаний автомобиля «Лада

Веста». Численное сопоставление расчетных данных с результатами эталонных
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измерений выполнено посредством общепринятых методов расчета погрешностей

и статистических оценок достоверности.

Апробация работы

Основные результаты работы доложены на международном автомобильном

научном форуме (ФГУП «НАМИ», 2019, 2020, 2021 гг.) и 112-й международной

научно-технической конференции Ассоциации автомобильных инженеров

(НИИЦИАМТ ФГУП «НАМИ», 2022г.).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 4 печатных работы в изданиях,

рекомендованных ВАК РФ для публикаций материалов диссертаций на соискание

ученых степеней доктора и кандидата технических наук (перечень ВАК, база

Scopus).

Структура и объем работы

Диссертация состоит из введения, четырех глав, общих результатов и

выводов, списка литературы и двух приложений. Общий объем работы составляет

139 страниц без приложений, включая 57 рисунков и 5 таблиц. Библиография

работы содержит 104 наименования.

16

ГЛАВА 1. АНАЛИЗ ИССЛЕДОВАНИЙ В ОБЛАСТИ ИДЕНТИФИКАЦИИ

ПАРАМЕТРОВ ДВИЖЕНИЯ АВТОМОБИЛЯ В СИСТЕМАХ АКТИВНОЙ

БЕЗОПАСНОСТИ

1.1 Параметры движения автомобиля, используемые в работе систем

активной безопасности

Для систематизации анализа научно-технической литературы в предметной

области представляется целесообразным на основе известных описаний базовых

систем активной безопасности серийного автомобиля определить векторы

измеряемых и неизмеряемых параметров движения автомобиля, используемых в

работе САБ. С этой целью была проанализирована наиболее полно описанная в

литературе система активной безопасности фирмы Bosch, которая включает

систему курсовой устойчивости, систему контроля тормозных усилий

(функционально-расширенная АБС) и систему контроля тяговых усилий

(функционально-расширенная ПБС). При описании САБ, представленных в

публикациях, здесь и ниже будут использоваться оригинальные обозначения

переменных, которые не всегда совпадают с обозначениями, используемыми в

настоящей работе.

На рисунке 1.1 представлена блок-схема системы ЭКУ [11]. Сенсорная часть

системы содержит датчики, измеряющие угол поворота рулевого колеса �,

скорость рыскания �� автомобиля, боковое ускорение �� автомобиля, угловые

скорости колес v�, давление в тормозных приводах колес �� и в магистралях

тормозной системы ��
��. Также сенсорная часть определяет крутящий момент

двигателя
�, который не измеряется напрямую, а рассчитывается с помощью

заложенных в контроллер характеристик, являющихся функциями частоты

вращения коленчатого вала, топливоподачи и других факторов.
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Рисунок 1.1 – Схема системы управления курсовой устойчивостью автомобиля

фирмы Bosch [11]

Одним из основных компонентов схемы является «Наблюдатель», с

помощью которого анализируется движение транспортного средства и

оцениваются его параметры. Наблюдатель идентифицирует следующие

неизмеряемые параметры движения автомобиля: угол дрейфа центра масс �, углы

увода колес �, боковую проекцию скорости центра масс ��, реакции опорной

поверхности ��, ��, �� и коэффициенты продольного и бокового сцепления шин с

опорной поверхностью. В качестве исходных данных для идентификации

используются прямые измерения, а также расчетные параметры, получаемые из

контроллера проскальзывания колес (продольная скорость автомобиля ��,

тормозная сила ��).

На рисунке 1.2 показана структурная схема системы контроля тормозных

усилий [11]. Как видно из схемы, для работы системы управления,

осуществляющей распределение тормозных усилий на колесах, необходимо

идентифицировать следующие переменные: продольную скорость центра масс
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автомобиля (��) и продольное проскальзывание шин (�). Также эти неизмеряемые

переменные используются в работе системы контроля тяговых усилий.

Рисунок 1.2 – Блок-схема системы управления тормозными усилиями фирмы

Bosch [11]

В результате проведенного анализа были составлены два вектора параметров,

используемых базовыми системами активной безопасности: параметры,

измеряемые бортовой системой датчиков серийного автомобиля, и не измеряемые

этой системой параметры. Перечни параметров приведены соответственно в

таблицах 1.1 и 1.2 вместе с их обозначениями, используемыми в настоящей работе.

Таблица 1.1 Параметры, измеряемые бортовыми датчикам автомобиля

Параметр Обозначение Средство измерения

Угловая скорость колеса ωк Одометрический
датчик

Продольное ускорение в ЦМ автомобиля �� Акселерометр

Боковое ускорение в ЦМ автомобиля �� Акселерометр

Скорость рыскания автомобиля �� Датчик угловой
скорости

Угол поворота рулевого колеса �р. Датчик угла поворота

[…]


phi = phi + w_x * step

Rz_d2 = (45000.0 * phi + 2000.0 * w_x) / 1.51

Rz1 = 4249.0 - Rz_d1 - Rz_d2

Rz2 = 4249.0 - Rz_d1 + Rz_d2

Rz3 = 3395.0 + Rz_d1 - Rz_d2

Rz4 = 3395.0 + Rz_d1 + Rz_d2

# Нахождение скоростей центров вращения колес

v_x1 = v_x - w_z * 0.755

v_x2 = v_x + w_z * 0.755

v_y1 = v_y + w_z * 1.14

v_y3 = v_y - w_z * 1.495

# расчет ошибок регулятора

er1 = -w_k1_can[i] + w_k1

de2 = np.clip((er1 - de)/ dt, -50, 50)

de = er1

er2 = - w_k2_can[i] + w_k2

de4 = np.clip((er2 - de3)/ dt, -50, 50)

de3 = er2

er3 = - w_k3_can[i] + w_k3

de6 = np.clip((er3 - de5)/ dt, -50, 50)

de5 = er3
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 er4 = - w_k4_can[i] + w_k4

de8 = np.clip((er4 - de6)/ dt, -50, 50)

de7 = er4

# Колеса

R_y1, M_f1, alfa1, R_x1, w_k1, s_x1 =

wheel_model_axis1_fun_c_all(v_x1, v_y1, tetta_k1, Rz1, B1, C1, D1,

E1, k_mux1, w_k1, tk1, step, T_k)

R_y2, M_f2, alfa2, R_x2, w_k2, s_x2 =

wheel_model_axis1_fun_c_all(v_x2, v_y1, tetta_k2, Rz2, B1, C1, D1,

E1, k_mux2, w_k2, tk3, step, T_k)

R_y3, M_f3, alfa3, R_x3, w_k3 =

wheel_model_axis2_fun_c_all(v_x1, v_y3, Rz3, B2, C2, D2, E2, k_mux2,

w_k3, tk5, step)

R_y4, M_f4, alfa4, R_x4, w_k4 =

wheel_model_axis2_fun_c_all(v_x2, v_y3, Rz4, B2, C2, D2, E2, k_mux2,

w_k4, tk7, step)

# коэффициенты регулятора

k1 = 110000

k2 = 300

k3 = 12

k4 = 1

k_max = 12

if abs(tk + k1*np.sign((-w_k1_can[i] + w_k1)*k2+de2*k3) *

dt) > abs(k_max/0.05) and tk + k1*np.sign((-w_k1_can[i] +

w_k1)*k2+de2*k3) * dt*(-w_k1_can[i] + w_k1) > 0:

tk = tk + 0

else:

tk = np.clip(tk + k1*np.sign((-w_k1_can[i] +

w_k1)*k2+de2*k3) * dt, -k_max/0.05, k_max/0.05)

if (tk1 + tk* dt > k_max and (tk1 + tk* dt) * (-w_k1_can[i]

+ w_k1) > 0) or (tk1 + tk* dt < 0 and (tk1 + tk* dt) * (-w_k1_can[i]

+ w_k1) > 0):

tk1 = tk1 + 0
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 else:

tk1 = np.clip(tk1 + tk* dt, 0, k_max)

if abs(tk2 + k1*np.sign((-w_k2_can[i] + w_k2)*k2+de4*k3) *

dt) > abs(k_max/0.05) and tk2 + k1*np.sign((-w_k2_can[i] +

w_k2)*k2+de4*k3) * dt*(-w_k2_can[i] + w_k2) > 0:

tk2 = tk2 + 0

else:

tk2 = np.clip(tk2 + k1*np.sign((-w_k2_can[i] +

w_k2)*k2+de4*k3) * dt, -k_max/0.05, k_max/0.05)

if (tk3 + tk2* dt > k_max and (tk3 + tk2* dt) * (-w_k2_can[i]

+ w_k2) > 0) or (tk3 + tk2* dt < 0 and (tk3 + tk2* dt) * (-w_k2_can[i]

+ w_k2) > 0):

tk3 = tk3 + 0

else:

tk3 = np.clip(tk3 + tk2* dt, 0, k_max)

if abs(tk4 + k1*np.sign((-w_k3_can[i] + w_k3)*k2+de6*k3) *

dt) > abs(k_max/0.05) and tk + k1*np.sign((-w_k3_can[i] +

w_k3)*k2+de6*k3) * dt*(-w_k3_can[i] + w_k3) > 0:

tk4 = tk4 + 0

else:

tk4 = np.clip(tk4 + k1*np.sign((-w_k3_can[i] +

w_k3)*k2+de6*k3) * dt, -k_max/0.05, k_max/0.05)

if (tk5 + tk4 * dt > k_max and (tk5 + tk4* dt) * (-

w_k3_can[i] + w_k3) > 0) or (tk5 + tk4* dt < 0 and (tk5 + tk4* dt) *

(-w_k3_can[i] + w_k3) > 0):

tk5 = tk5 + 0

else:

tk5 = np.clip(tk5 + tk4* dt, 0, k_max)

if abs(tk6 + k1*np.sign((-w_k4_can[i] + w_k4)*k2+de8*k3) *

dt) > abs(k_max/0.05) and tk6 + k1*np.sign((-w_k4_can[i] +

w_k4)*k2+de8*k3) * dt*(-w_k4_can[i] + w_k4) > 0:
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 tk6 = tk6 + 0

else:

tk6 = np.clip(tk6 + k1*np.sign((-w_k4_can[i] +

w_k4)*k2+de2*k3) * dt, -k_max/0.05, k_max/0.05)

if (tk7 + tk6* dt > k_max and (tk7 + tk6* dt) * (-w_k2_can[i]

+ w_k2) > 0) or (tk7 + tk6* dt < 0 and (tk7 + tk6* dt) * (-w_k4_can[i]

+ w_k4) > 0):

tk7 = tk7 + 0

else:

tk7 = np.clip(tk7 + tk6 * dt, 0, k_max)

* dt) > abs(15/0.05) and tk + k1*np.sign((-w_k1_can[i] +

w_k1)*k2+de2*k3) * dt*(-w_k1_can[i] + w_k1) > 0:

R_y1_sin = R_y1 * np.sin(tetta_k1)

R_y1_cos = R_y1 * np.cos(tetta_k1)

R_y2_sin = R_y2 * np.sin(tetta_k2)

R_y2_cos = R_y2 * np.cos(tetta_k2)

R_x1_sin = R_x1 * np.sin(tetta_k1)

R_x1_cos = R_x1 * np.cos(tetta_k1)

R_x2_sin = R_x2 * np.sin(tetta_k2)

R_x2_cos = R_x2 * np.cos(tetta_k2)

# курсовое движение

a_y = (R_x1_sin + R_x2_sin + R_y3 + R_y4 + R_y1_cos +

R_y2_cos) / 1559.0

w_z = w_z + ((0.755 * (-R_x1_cos + R_x2_cos + R_y1_sin -

R_y2_sin - R_x3 + R_x4) + 1.14 * (R_x1_sin + R_x2_sin + R_y1_cos +

R_y2_cos) - 1.495 * (R_y3 + R_y4)) / 2900.0) * step

v_y = v_y + (a_y - w_z * v_x) * step

# продольное движение

a_x = (R_x1_cos + R_x2_cos + R_x3 + R_x4 - R_y1_sin -

R_y2_sin - F_wx) / 1559.0

v_x = np.clip(v_x + (a_x + w_z * v_y) * step, 0, 100)
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 F_wx = 0.45 * (v_x * v_x)

else:

M_f1 = 0.0

M_f2 = 0.0

M_f3 = 0.0

M_f4 = 0.0

a_y = 0.0

v_y = 0.0

w_z = 0.0

F_wx = 0.0

Rz1 = 4249.0

Rz2 = 4249.0

Rz3 = 3395.0

Rz4 = 3395.0

R_y1 = 0.0

R_y2 = 0.0

R_y3 = 0.0

R_y4 = 0.0

w_x = 0.0

phi = 0.0

alfa1 = 0.0

alfa2 = 0.0

alfa3 = 0.0

alfa4 = 0.0

R_x1 = 0.0

R_x2 = 0.0

R_x3 = 0.0

R_x4 = 0.0

w_k1 = w_k1_can[i]

w_k2 = w_k2_can[i]

w_k3 = w_k3_can[i]

w_k4 = w_k4_can[i]

v_x = v_x_odo

delta_vx_int = 0.0
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 a_x = 0.0

s_x1 = 0

de = 0

de3 = 0

de4 = 0

s_x2 = 0

de5 = de6 = de7 = de8 = 0

return w_z, v_y, F_wx, M_f1, M_f2, M_f3, M_f4, a_y, w_x, phi,

R_y1, R_y2, R_y3, R_y4, Rz1, Rz2, Rz3, Rz4, alfa1, alfa2, alfa3,

alfa4, w_k1, w_k2, w_k3, w_k4, R_x1, R_x2, R_x3, R_x4, v_x,

delta_vx_int, a_x, er1_int, er2_int,er3_int,er4_int, s_x1,de, de2,

tk, tk1, de3, de4, tk2, tk3, de5, de6, tk4, tk5, de7, de8, tk6, tk7,

s_x2
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ПРИЛОЖЕНИЕ В. ПАРАМЕТРЫ ИЗМЕРИТЕЛЬНОГО ОБОРУДОВАНИЯ

1. Tri-Axial Navigational Sensor TANS – 3215003M5 2510 – PT. Датчик,

измеряющий угловые скорости и ускорения. Основные технические

характеристики TANS приведены в таблице В.1.

Таблица В.1 – Основные технические характеристики TANS

Наименование характеристики Номинальное значение

Диапазон измерения ускорений ±3g

Частота измерения ускорений 100 Гц

Диапазон измерения угловых скоростей 150 о/с

Частота измерения угловых скоростей 100 Гц

Относительная погрешность измерений 1%

Температурный предел измерения -40 С…+85 С

Питание 5 В ± 250 мВ, 50 мА ± 10

Внешний вид датчика показан на рисунке В.1.

Рисунок В.1 – Внешний вид датчика TANS

2. Лазерный датчик измерения пути-скорости серии ИСД-5 используется для

измерения пройденного пути, скорости и угла дрейфа.

Основные технические характеристики ИСД-5 приведены в таблице В.2.
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Таблица В.2 – Основные технические характеристики ИСД-5

Параметр ИСД-5 Примечания

Диапазон измеряемых

скоростей, м/с
0,01–120 Максимальные пределы.

Одновременно, при данных

установках, динамический

диапазон Vмакс/Vмин

=1000.

Точность измеряемой

скорости

(стандартное

отклонение), %

±0,07 – 0,15

±0,02 - 0,1

Без усреднения

С усреднением 0,2 - 0,3 с,

При � > 1 м/с

Абсолютная точность

измеряемой длины, %

<±0,05 – 0,1 При предварительной

калибровке на длинах пути

>20 м (>100м для 130 см

номинального расстояния).

Частота измерений,

Гц

27 - 70

Допустимый

диапазон изменения

расстояния

±20-30% от
номинала

Зависит от типа

поверхности (амплитуда

сигнала снижается на краях

диапазона)

Питание 12 В (8 - 14 В)

24 В (9 – 26 В)

Опционально

48В или 220В

Встроенные линейные

стабилизаторы 5В в

датчике и блоке обработки

сигнала

Диапазон рабочих

температур, ˚С

+5...+50 -10…+50 – с системой

термостабилизации, (-

50.+80˚С в защитным

кожухе с подачей воздуха

под давлением).

Вес, г 320

Размеры корпуса, мм 85х79х46 Без разъемов и крепежных

гнезд.

Внешний вид датчика показан на рисунке В.2.
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Рисунок В.2 – Внешний вид датчика ИСД-5

3. СНС Racelogic VBOX3i позволяет измерять вектор скорости и

пространственные координаты автомобиля. В таблице В.3 приведены его основные

технические характеристики.

Таблица В.3 – Основные технические характеристики Racelogic VBOX

Наименование характеристики Номинальное

значение

Разрешение при измерении расстояний, см 1

Пределы допускаемой относительной погрешности

измерений расстояний, %

±0,2

Разрешение при измерении интервалов времени, с 0,01

Диапазон измерений скорости, км/ч от 5 до 150

Разрешение при измерении скорости, км/ч 0,01

Пределы допускаемой абсолютной погрешности

измерений скорости, км/ч

±0,1

Частота обновления GPS приемника, Гц 100

Время холодного старта прибора, мин, не более 10

Напряжение питания от сети постоянного тока, В от 7 до 30

Габаритные размеры (длина × ширина × высота), мм,

не более
170 × 125

× 45
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г. РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ АЛГОРИТМОВ ИДЕНТИФИКАЦИИ ПАРАМЕТРОВ

ДВИЖЕНИЯ АВТОМОБИЛЯ И ХАРАКТЕРИСТИК СЦЕПЛЕНИЯ ШИН

Таблица Г.1 Сводная таблица результатов работы наблюдателя параметров курсового движения автомобиля по

результатам 20 испытательных заездов

Покрытие СКО, �� , % СКО, ��, % СКО, �??E?@, % СКО, �@?E@@, % #@

Мокрый базальт 11,03 2,8 9,4
9,6

14,0
13,6

0,9-0,94

Лед 16,41 5,04 15,4
15,6

18,0
17,7

0,91-0,94

Асфальт 11,21 1,95 11,1
11,0

13,1
14,1

0,96-0,98

Таблица Г.2 Сводная таблица результатов работы наблюдателя параметров продольной динамики автомобиля по

результатам 20 испытательных заездов

Покрытие СКО, �� , % СКО, ��, % #@

Лед 14,0 0,95 0,9-0,905

Обледенелый
снег

9,3 2,1 0,91-0,912

Асфальт 11,8 5,1 -
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