ОТЗЫВ

На автореферат кандидатской диссертации Чаплыгина А.В.
«Улучшение наблюдаемости параметров движения автомобиля в системах активной безопасности»

Системы активной безопасности (САБ) должны быть обеспечены информацией о параметрах движения автомобиля. Основные из этих параметров это скорость поступательного движения автомобиля, проскальзывание шин и коэффициент сцепления шин с опорной поверхностью дороги. Для измерения этих параметров проводятся измерения с помощью косвенных методов и математических структур, которые моделируют движение автомобиля и работу его бортовых систем.

Целью исследования является совершенствование систем активной безопасности автомобиля путем улучшения алгоритмов и идентификации и прогнозирования параметров его движения. Дорожные испытания проводились на автомобиле М1 «Лада Веста» оснащенным штатным измерительным оборудованием и вычислителем с алгоритмами реализованной системы наблюдения. Рассмотрены решения в области оценки коэффициента сцепления шин с опорной поверхностью и оценки угла наклона дороги.

В качестве одного из возможных применений алгоритма для совершенствования САБ рассмотрено его использование в антиблокировочной системе (АБС).

По результатам исследований установлено сокращение тормозного пути автомобиля на 2...16% при экстренном торможении на снегу и льду за счет исключения фазы адаптации АБС и более точной и стабильной работы шины в области максимального сцепления и тем самым повысить полноту реализации работы шины с дорогой в неустойчивой области.

В целом рассмотренная работа имеет важное теоретическое и практическое значение и заслуживает положительной оценки, а ее автор Чаплыгин Антон Владимирович однозначно присвоение ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.03 – Колесные и гусеничные машины

Доцент ФГБОУ ВО
«КГТА им. В.А. Дегтярева»,
кандидат технических наук

С.И. Потапов

Сведения о лице предоставившем отзыв на авторефера:

Потапов Сергей Иванович кандидат технических наук.

Шифр научной специальности по которой была защищена диссертация

05.04.02 - Тепловые двигатели

Ученое звание – доцент.

Должность доцент кафедры «Наземные транспортно-технологические комплексы»

Федерального государственного образовательного учреждения высшего образования «Ковровская государственная технологическая академия имени В.А. Дегтярева».

Контактный телефон +7(910)185-52-53

или email.potapov@dksta.ru

Сергей Потанов с.и. заверено.

И.о. начальника И.В. Шешанова